15. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

16. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

17. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

18. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

19. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

20. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

21. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

22. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

23. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

24. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

25. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcanis: qui autem fidelis est animi, celat amici commissum.

1. La balanza engañosa¹ es abominacion delante del Señor: y el peso justo es su voluntad².

2. En donde hubiere soberbia³, allí habrá tambien deshonra: mas en donde hay humildad, allí tambien sabiduria⁴.

3. La sencillez⁵ de los justos los guiará: mas la zancadilla de los perversos⁶ los destruirá.

4. No valdrán las riquezas en el dia de la venganza: mas la justicia librará de la muerte⁷.

5. La justicia del sencillo enderezará su camino: y en su impiedad se precipitará el impío.

6. La justicia de los rectos los librará: y en sus mismas trampas serán cogidos los inicos.

7. El impío una vez muerto, no tendrá mas esperanza⁸: y la confianza de los codiciosos perecerá.

8. El justo es librado de la congoja: y en su lugar será puesto el impío⁹.

9. El fingidor con la boca engaña á su amigo: mas los justos se librarán por su saber¹⁰.

10. En los bienes de los justos se regocijará la ciudad¹¹: y en la perdicion de los impíos habrá fiesta.

11. Por la bendicion de los justos será ensalzada la ciudad¹²: y destruida por la boca de los impíos.

12. Quien desprecia á su amigo¹³, menguado es de corazon: mas el varon prudente callará¹⁴.

13. Quien anda con doblez¹⁵, descubre los secretos: mas el que es de corazon leal, calla lo que el amigo le fió¹⁶.

14. Quien anda con doblez¹⁵, descubre los secretos: mas el que es de corazon leal, calla lo que el amigo le fió¹⁶.

15. Quien anda con doblez¹⁵, descubre los secretos: mas el que es de corazon leal, calla lo que el amigo le fió¹⁶.